W

Wiclif, [212](#).

Will to save, God's, [152](#) sqq.

Y

Ysambert, [211](#).

Z

Zosimus, [85](#).

Zwingli, [298](#).

Footnotes

- [1](#). The Fathers and the Schoolmen “do not emphasize the difference, and frequently speak of habitual and actual grace as of one whole. Controversial reasons account for this discrepancy, which readers of the older theologians should constantly bear in mind.” (Wilhelm-Scannell, *Manual of Catholic Theology*, Vol. II, p. 229, 2nd ed., London 1901.)
- [2](#). The asterisk before an author's name indicates that his treatment of the subject is especially clear and thorough. As St. Thomas is invariably the best guide, the omission of the asterisk before his name never means that we consider his work inferior to that of other writers. There are vast stretches of theology which he scarcely touched.
- [3](#). Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 181 sqq., St. Louis 1912.
- [4](#). *Theologiae Graecorum Patrum Vindicatae circa Universam Materiam Gratiae Libri III*, I, 4, Paris 1646.
- [5](#). “The same name is loosely applied to the act of ‘blessing’ the food before taking it, which is properly the function of a priest, but which is suitably performed by every Christian.” (Hunter, *Outlines of Dogmatic Theology*, Vol. III, p. 6.) Cfr. S. Thomas, *Summa Theologica*, 1a 2ae, qu. 110, art. 1: “*Secundum communem loquendi modum tripliciter gratia accipi consuevit: uno modo pro dilectione alicuius...; secundo sumitur pro aliquo dono gratis dato...; tertio modo sumitur pro recompensatione beneficium gratis dati, secundum quod dicimur agere gratias beneficiorum.*”

6. Rom. XI, 6: "*Si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia.*"
7. *Tract. in Ioannem*, III, n. 9: "*Quid est gratia? Gratis data. Quid est gratis data? Donata, non reddita.*"
8. *Debitum naturae.*
9. *Epistula ad Innocent.*, n. 2: "*Nam si intellexissent illi episcopi, eam illum dicere gratiam, quam etiam cum impiis habemus, cum quibus homines sumus, negare vero eam quâ Christiani et filii Dei sumus, quis eum patienter ... ante oculos suos ferret? Quapropter non culpandi sunt iudices, qui ecclesiasticâ consuetudine nomen gratiae [i.e. christianae] audierunt.*"
10. On the difference between these two categories see Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 180 sqq.
11. *Epist. ad Innocent.*, l.c.: "*Etsi quâdam non improbandâ ratione dicitur gratia Dei quâ creati sumus [gratia naturalis], ... alia est tamen, quâ praedestinati vocamur, iustificamur, glorificamur [gratia supernaturalis].*"
12. *Epist. ad Sixt.*, 194, n. 8: "*Haec est enim gratia, quam in libris Dei legere et populis praedicare catholici antistites consueverunt, et gratia quam commendat Apostolus non est ea quâ creati sumus, ut homines essemus, sed quâ iustificati sumus, quum mali homines essemus.*"
13. St. Augustine, *Ep.*, 217: "*Hoc [scil. credere] opus est gratiae, non naturae. Opus est, inquam, gratiae quam nobis attulit secundus Adam, non naturae quam totam perdidit in seipso Adam.*"
14. *Gratia est donum gratis datum supernaturale.*
15. Cfr. Pohle-Preuss, *Soteriology. A Dogmatic Treatise on the Redemption*, pp. 24 sqq., St. Louis 1914.
16. *Gratia est donum gratis datum, supernaturale, ex meritis Christi.*
17. Cfr. St. Augustine, *Contra Duas Epistolas Pelagianorum*, IV, 15.
18. Cfr. Rom. III, 21 sqq.; Gal. II, 16.
19. *Gratia est donum gratis datum, supernaturale, internum, ex meritis Christi.*
20. St. Matthew X, 8: "*Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones eiicite: gratis accepistis, gratis date* (δωρεᾶν δότε)."—The name "gratuitously given," as Fr. Hunter observes (*Outlines*, III, 10), is "tautological and not particularly expressive," and "helps in no way to indicate what is the nature of the graces which it is intended to exclude. These are such as, for want of a better word, we call ingratiating: the Latin name used by theologians (*gratum faciens*) denotes that they make a man pleasing to God, grateful to Him, if we understand *grateful* of that which gives pleasure, and not in its commoner sense, which is nearly the same as thankful."
21. For a list of the charismata see 1 Cor. XII, 4 sqq. Cfr. Englmann, *Von den Charismen im allgemeinen und von dem Sprachencharisma im besonderen*, Ratisbon 1848; Cornely, *Comment. in S. Pauli Priorem Epistolam ad Corinthios*, pp. 410 sqq., Paris 1890; Chr. Pesch, *Praelect. Dogmat.*, Vol. V, 3rd ed., pp. 243 sqq., Freiburg 1908.
22. 1 Cor. XII, 31: "*Aemulamini autem charismata meliora, et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.*"
23. *Caritas, ἀγάπη.*
24. 1 Cor. XIII, 1 sqq. Cfr. St. Thomas Aquinas, *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 111, art. 5: "*Unaquaeque virtus tanto excellentior est, quanto ad altius bonum ordinatur. Semper autem finis potior est his, quae sunt ad finem [i.e. media]. Gratia autem gratum faciens ordinat hominem immediate ad coniunctionem ultimi finis; gratiae autem gratis datae ordinant hominem ad quaedam praeparatoria finis ultimi, sicut per prophetiam et miracula et huiusmodi homines inducuntur ad hoc quod ultimo fini coniungantur. Et ideo gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data.*"
25. *Gratia est donum gratis datum, supernaturale, internum, gratum faciens, ex meritis Christi.*
26. Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 229 sq.
27. *Ibid.*, pp. 298 sq.
28. *Ep. ad Simplician.*, I, 9, 22: "*Voluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit quod delectet et invitet animum, moveri nullo modo potest; hoc autem, ut occurrat, non est in hominis potestate.*"
29. *Enchiridion*, c. 98: "*Quis tam impie desipiat, ut dicat, Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere?*"
30. "*Domine, ... ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates.*" For a full treatment of God's moral causality the student is referred to Ripalda, *De Ente Supernaturali*, disp. 109, sect. 2 sq.
31. Cfr. D. Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 15.

- [32.](#) *Causa formalis.*
- [33.](#) *Causa efficiens.*
- [34.](#) *Causa meritoria.*
- [35.](#) *Causa materialis.*
- [36.](#) *Causalitas moralis.*
- [37.](#) *Causalitas physica.*
- [38.](#) *Causa finalis inadaequata.*
- [39.](#) *Causa finalis adaequata.*
- [40.](#) On the *potentia obediens* see Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 188 sqq.
- [41.](#) Can. 7, quoted by Denzinger-Bannwart, n. 180.
- [42.](#) *Supra*, [p. 11](#).
- [43.](#) “*Lex Domini immaculata, convertens animas, ... praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos.*”
- [44.](#) “*Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.*”
- [45.](#) *De Spiritu et Litera*, c. 34: “*Visorum suasionibus agit Deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate, quid ei veniat in mentem.*”
- [46.](#) 2 Cor. III, 4 sq.: “*Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum; non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.*”
- [47.](#) 1 Cor. III, 6: “*Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit (ἀλλὰ ὁ θεὸς ἡῴξανεν). Itaque neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (ὁ αὐξάνων θεός).*”
- [48.](#) *De Gratia Christi*, c. 19: “*Ipse in bonis arboribus cooperatur fructum, qui et forinsecus rigat atque excolit per quemlibet ministrum et per se dat intrinsecus incrementum.*” Cfr. also Eph. I, 17 sq., Acts XXVI, 16 sqq., 2 Cor. IV, 6, 1 John II, 20 and 27.
- [49.](#) Cfr. Mazzella, *De Gratia*, disp. 1, art. 1, §4, 3rd ed., Rome 1882.
- [50.](#) *Tract. in Ioa.*, III, 13: “*Magisteria forinsecus adiutoria quaedam sunt et admonitiones; cathedram in coelo habet, qui corda tenet.*”
- [51.](#) *L.c.*: “*Interior magister est, qui docet; Christus docet, inspiratio ipsius docet.*”
- [52.](#) *Ep. 17 de Incarn. et Grat.* n. 67: “*Frustra [divinus sermo] exterioribus auribus sonat, nisi Deus spiritali munere auditum hominis interioris aperiat.*” Other Patristic texts will be found in the classic work of Ripalda, *De Ente Supernaturali*, disp. 101, sect. 3-4.
- [53.](#) It is to be noted, however, that the term *gratia inspirationis*, both in the writings of St. Augustine and in the decrees of Trent (Sess. VI, can. 3), sometimes also denotes the immediate illuminating grace of the mind.
- [54.](#) *De Gratia Christi*, c. 12: “*Quâ gratiâ agitur, non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognita faciamus, nec ut solum diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus.*”
- [55.](#) *Op. cit.*, c. 26: “*Cognitionem et dilectionem, sicut sunt discernenda, discernat, quia scientia inflat, quando caritas aedificat.... Et quum sit utrumque donum Dei, sed unum minus, alterum maius, non sic iustitiam nostram super laudem iustificatoris extollat, ut horum duorum quod minus est divino tribuat adiutorio, quod autem maius est humano usurpet arbitrio.*”
- [56.](#) He applies a variety of practically synonymous terms to the strengthening grace of the will, for instance: *delectatio coelestis, spiritus caritatis, inspiratio dilectionis, bona voluntas, voluptas, sanctum desiderium, inspiratio suavitatis, cupiditas boni*, etc.
- [57.](#) Canon 4: “*Quisquis dixerit, eandem gratiam Dei per Iesum Christum D. N. propter hoc tantum adiuvere ad non peccandum, quia per ipsam nobis aperitur et revelatur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere et quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus, a. s.; ... quum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debeamus et diligere ut faciamus.*” (Denzinger-Bannwart, n. 104.)
- [58.](#) *Contra Collator.*, c. VII, 2: “*Trahit timor; principium enim sapientiae timor Domini (Prov. I, 7). Trahit laetitia, quoniam laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus (Ps. CXXI, 1). Trahit desiderium, quoniam concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Ps. LXXXIII, 3). Trahunt delectationes: quam dulcia enim faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo (Ps. CXVIII, 103). Et quis perspicere aut enarrare possit, per quos affectus visitatio Dei animum ducat humanum?*” Cfr. Schiffini, *De Gratia Divina*, thes. 11; Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 8.
- [59.](#) *De Anima*, I, 8: Ἄνευ φαντάσματος οὐκ ἔστι νοεῖν.

60. *De Peccatorum Meritis et Remissione*, II, 19, 33: "... ut suave faciat, quod non delectabat."
61. 2 Cor. XII, 9: "*Sufficit tibi gratia mea.*" For further information on this point the student is referred to Ripalda, *De Ente Supernaturali*, disp. 44, sect. 9.
62. *In Psalmos*, 102, n. 16: "*Vocat [Deus] per intimam cognitionem.*"—*Tract. in Ioa.*, 26, n. 7: "*Videte quomodo trahit Pater, docendo delectat.*"
63. *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 110, art. 2.
64. *S. Theol.*, 1a 2ae, qu. 25, art. 2.
65. "... quum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus." (V. supra, p. 25.)
66. "*Amor Dei propter se super omnia.*"
67. V. infra, [Part II, Ch. I.](#)
68. Cfr., e.g., *De Trinitate*, VIII, 10: "*Quid est dilectio vel caritas, quam tantopere Scriptura divina laudat et praedicat, nisi amor boni?*"—*Contra Duas Epistolas Pelag.*, II, 9, 21: "*Quid est boni cupiditas nisi caritas?*"—*De Gratia Christi*, c. 21: "*Quasi vero aliud sit bona voluntas quam caritas.*"
69. It should also be noted that in Augustine's writings *inspiratio caritatis*, as an immediate grace of the will, is not necessarily identical with the infusion of theological love.
70. E.g. Berti, *De Theol. Discipl.*, XIV, 7.
71. Cfr. Alvarez, *De Aux.*, disp. 67, n. 6.
72. Alvarez, *op. cit.*, disp. 74.—Cfr. John VI, 44: "*Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.*" Apoc. III, 20: "*Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum.*"
73. *Comment. in Summam Theol. S. Thomae Aquinatis*, p. 2, tr. 6, qu. 2, art. 2, §2.
74. V. supra, Nos. [1](#) and [2](#).
75. *Ad Simplic.*, I, 2, n. 21: "*Quis potest credere, nisi aliquâ vocatione, h. e. aliquâ rerum testificatione tangatur? Quis habet in potestate tali viso attingi mentem suam, quo eius voluntas moveatur ad fidem?*"
76. Cfr. Suarez, *De Div. Grat.*, III, 4: "*In Conciliis et Patribus nullum vestigium talis gratiae invenimus, quin potius ipsam inspirationem ponunt ut gratiam primam et praeterea indicant immediate infundi ab ipso Spiritu Sancto et non mediante aliquâ qualitate.*"
77. *De Gratia*, diss. 4, art. 2.
78. *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 110, art. 2: "*In eo, qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratuita Dei voluntatis. Dictum est autem supra (qu. 109, art. 1), quod dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adiuatur: uno modo in quantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum; et hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animae; actus enim moventis in moto est motus, ut dicitur (Phys. 1, 3, text. 18). Alio modo adiuatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo animae infunditur ... et sic donum gratiae qualitas quaedam est.*"—Cfr. Palmieri, *De Gratia Div. Actuali*, thes. 16; Pesch, *Praelect. Dogmat.*, Vol. V, 3rd ed., pp. 23 sqq.; Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 220 sqq. The Thomistic doctrine on this point is viewed with favor by several Molinist theologians, e.g., Platel (*De Gratia*, n. 547) and Gutberlet (*Dogmatische Theologie*, Vol. VIII, pp. 25 sq., Mainz 1897).
79. *De Peccat. Merit. et Rem.*, II, 18: "*Quoniam quod a Deo nos avertimus nostrum est, et haec est voluntas mala; quod vero ad Deum nos convertimus nisi ipso excitante et adjuvante non possumus, et haec est voluntas bona.*"
80. *De Grat. et Lib. Arbitr.*, c. 17, 33: "*Ipse ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.*"—On certain differences of opinion on this point between Suarez (*De Div. Motione*, III, 5) and St. Thomas (*Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 111, art. 2), see Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 252 sqq.
81. Cfr. Ps. LVIII, 11; XXII, 6.
82. *Enchiridion*, c. 32: "*Nolentem praevenit, ut velit; volentem subsequitur, ne frustra velit.*"
83. *Conc. Trident.*, Sess. VI, cap. 5: "*Declarat praeterea, ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Iesum Christum praeveniente gratia sumendum esse, h. e. ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur.*" (Denzinger-Bannwart, n. 797.)
84. *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 111, art. 3: "*Sicut gratia dividitur in operantem et cooperantem secundum diversos effectus, ita etiam in praevenientem et subsequentem, qualitercumque gratia accipitur (i.e. sive habitualis sive actualis). Sunt autem quinque effectus gratiae in nobis, quorum primus est ut anima sanetur; secundus ut bonum velit; tertius est ut bonum quod vult efficaciter operetur; quartus est ut in bono perseveret; quintus est ut ad gloriam perveniat. Et ideo gratia, secundum quod causat in nobis primum effectum, vocatur praeveniens respectu secundi effectus; et prout causat in nobis*

secundum, vocatur subsequens respectu primi effectus. Et sicut unus effectus est posterior uno effectu et prior alio, ita gratia potest dici praeveniens et subsequens secundum eundem effectum respectu diversorum."

85. *Conc. Trident., Sess. VI, cap. 16: "Iesus Christus in ipsos iustificatos iugiter virtutem influit, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur."*
86. On the distinction to be drawn between the various members of these pairs, whether it be real or merely logical, theologians differ. Cfr. Palmieri, *De Div. Grat.*, thes. 18; Chr. Pesch, *Praelect. Dogmat.*, Vol. V, 3rd ed., pp. 17 sqq.; Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 241 sqq.
87. *V. supra*, Nos. [1](#) and [4](#).
88. Sess. VI, cap. 5 and can. 4, quoted in Denzinger-Bannwart's *Enchiridion*, n. 797 and 814.
89. *Ad Simplic.*, I, qu. 2, n. 22: "*Voluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit, quod delectet atque invitet animum, moveri nullo modo potest; hoc autem ut occurrat, non est in hominis potestate.*"
90. *Contr. Collator.*, c. VII, 2: "*Et quis perspicere aut enarrare possit, per quos affectus visitatio Dei animum ducat humanum, ut quae fugiebat sequatur, quae oderat diligat, quae fastidiebat esuriat, ac subitâ commutatione mirabili quae clausa ei fuerant sint aperta, quae onerosa levia, quae amara sint dulcia, quae obscura sint lucida?*"
91. Cfr. M. Cronin, *The Science of Ethics*, Vol. I, pp. 30 sqq., Dublin 1909.
92. *Contra Duas Epistolas Pelagian.*, II, 9, 21: "*Multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo; nulla vero facit homo, quae non facit Deus, ut faciat homo.*"
93. *De Gratia et Lib. Arbitr.*, c. 17, n. 33: "*Ut ergo velimus, sine nobis operatur; quum autem volumus et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante quum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.*"
94. *De Gratia et Lib. Arbitr.*, c. 14: "*Si ergo Deus tria haec, h. e. bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis (2 Cor. III, 5; Phil. II, 13), primum profecto sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit. Siquidem immittendo bonam cogitationem, nos praevenit; immutando etiam malam voluntatem sibi per consensum iungit; ministrando et consensui facultatem foris per apertum opus nostrum internus opifex innotescit. Sane ipsi nos praevenire nequaquam possumus. Qui autem bonum neminem invenit, neminem salvat, quem non praevenit. A Deo ergo sine dubio nostrae fit salutis exordium, nec per nos utique nec nobiscum. Verum consensus et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis.*"—On the misinterpretation of this text by the Jansenists, see Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, pp. 84 sq.
95. *Moral.*, XVI, 10: "*Superna pietas prius agit in nobis aliquid sine nobis [gratia praeveniens], ut subsequente libero arbitrio bonum, quod appetimus, agat nobiscum [gratia cooperans].*"
96. *Conc. Trid.*, Sess. VI, c. 16: "*Tanta est [Dei] erga homines bonitas, ut eorum velit esse merita quae sunt ipsius dona.*" (Denzinger-Bannwart, n. 810.)
97. *De Grat. et Lib. Arbitr.*, c. 16, 32: "*Certum enim est nos mandata servare, si volumus; sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut tantum velimus quantum sufficit, ut volendo faciamus. Certum est nos velle, quum volumus; sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est quod paulo ante posui (Prov. VIII, 35): Praeparatur voluntas a Domino; de quo dictum est (Ps. XXXVI, 32): A Domino gressus hominis dirigentur et viam eius volet; de quo dictum est (Phil. II, 13): Deus est qui operatur in nobis et velle. Certum est nos facere quum facimus; sed ille facit ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit (Ezech. XXXVI, 27): Faciam ut in iustificationibus meis ambuletis et iudicia mea observetis et faciatis. Quum dicit: Faciam ut faciatis, quid aliud dicit nisi (Ezech. XI, 19): Auferam a vobis cor lapideum, unde non faciebatis, (Ezech. XXXVI, 26), et dabo vobis cor carneum, unde facitis.*"—On the subject of this paragraph see Palmieri, *op. cit.*, thes. 10, and Chr. Pesch, *op. cit.*, pp. 14 sqq.
98. Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 67 sqq.
99. Cfr. Palmieri, *De Div. Grat. Actuali*; thes. 17, and Chr. Pesch, *Praelect. Dogmat.*, Vol. V, 3rd ed., pp. 28 sqq.
100. *V. infra*, [Ch. III, Sect. 2](#).
101. *De Grat. et Lib. Arbitr.*, c. 16, 32: "*Certum est nos facere, quum facimus; sed ille facit ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati.*"
102. *De Corrept. et Grat.*, c. 11: "*Acceperat posse, si vellet [gratia sufficiens]; sed non habuit velle [gratia efficax] quod posset, nam si habuisset, perseverasset.*" Cfr. Palmieri, *De Div. Grat. Actuali*, thes. 11.
103. *De Nat. et Grat.*, 43: "*Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat ut possis.*"
104. *De Gratia Christi*, IV, 10: "*... ita inefficax, ex qua operatio ne possit quidem sequi, nisi eius inefficacia per aliam suppleatur.*"
105. "*Illud a recentioribus prolaturum gratiae sufficientis genus, quo adiuvente nullum unquam*

opus factum est aut fiet unquam, videtur monstrum quoddam singulare gratiae, solummodo peccatis faciendis maiorique damnationi accersendae serviens." (De Grat. Christi, III, 3).

- [106.](#) "*Gratia sufficiens statui nostro non tam utilis quam perniciosa est, sic ut proinde merito possimus petere: A gratia sufficienti libera nos, Domine.*" This assertion was condemned by Pope Alexander VIII in 1690. It is convincingly refuted by Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 354 sqq.
- [107.](#) "*Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod acceptâ per baptismum gratiâ omnes baptizati Christo auxiliante et cooperante, quae ad salutem pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.*" (Denzinger-Bannwart, n. 200.)
- [108.](#) Sess. VI, can. 4: "*Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari Deo, ... neque posse dissentire, si velit, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 814.)
- [109.](#) Is. V, 4: "*Quid est, quod debui ultra facere vineae meae et non feci ei? An quod exspectavi, ut faceret uvae et fecit labruscas?*"
- [110.](#) Prov. I, 24: "*Vocavi et renuistis, extendi manum meam et non fuit qui adspiceret.*"
- [111.](#) Matth. XI, 21.
- [112.](#) Cfr. Matth. XXIII, 37; Acts VII, 51; 1 Cor. X, 13; 2 Cor. VI, 1; 1 Thess. V, 19.
- [113.](#) *Contra Haer.*, IV, 37, 1: "*Illud autem quod dicit (Matth. XXIII, 37): Quoties volui colligere filios tuos, et noluisti, veterem libertatem hominis manifestat, quia liberum eum fecit Deus ab initio.... Vis enim a Deo non fit, sed bona sententia adest illi semper. Et propter hoc consilium quidem bonum dat omnibus.... Et qui operantur quidem illud [gratia efficax], gloriam et honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, quum possint non operari illud; hi autem, qui illud non operantur, indicium iustum excipient Dei, quoniam non sunt operati bonum [gratia inefficax], quum possint operari illud [gratia vere et mere sufficiens].*"
- [114.](#) "*Gratia Dei ... quae hominum adiuvat voluntates: qua ut non adiuventur, in ipsis itidem causa est, non in Deo.*" *De Peccat. Mer. et Rem.*, II, 17.
- [115.](#) *De Lib. Arbitr.*, III, 16: "*Ex eo quod non accepit, nullus reus est; ex eo autem quod non facit quod debet, iuste reus est. Debet autem [facere], si accepit et voluntatem liberam et sufficientissimam facultatem.*" On the Jansenist distortions of St. Augustine's teaching see Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 48. The doctrine of the Greek Fathers is thoroughly rehearsed by Isaac Habert, *Theol. Patr. Graec.*, II, 6 sq.
- [116.](#) *Conc. Vat.*, Sess. III, De Revel., can. 1: "*Si quis dixerit, Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse, anathema sit.*"
- [117.](#) *Conc. Vat.*, Sess. III, cap. 4: "*Hoc quoque perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et tenet, duplicem esse ordinem cognitionis, non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero naturali ratione et altero fide divinâ cognoscimus; obiecto autem, quia praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae, nisi revelata divinitus, innotescere non possunt.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1795.)
- [118.](#) Nicholas d'Autricourt, a master in the University of Paris, in 1348, was compelled by the Sorbonne and the Apostolic See to retract a number of propositions taken from his writings which were infected with scepticism. These propositions, most of which had been censured as heretical, and some as merely false, may be found in Natalis Alexander, *Hist. Eccles.*, ed. Bing., XV, 195, and also, with some explanatory remarks, in Denifle-Chatelain, *Chartularium Univ. Paris.*, II, 1, Paris 1891.
- [119.](#) "*Klotz-, Stock- und Steintheorie.*"
- [120.](#) On Traditionalism, see Pohle-Preuss, *God: His Knowability, Essence, and Attributes*, pp. 44 sqq., 2nd ed., St. Louis 1914.
- [121.](#) *Wisd.* XIII, 1 sqq.; Rom. I, 20 sq.; Rom. II, 14 sq. Cfr. Pohle-Preuss, *op. cit.*, pp. 17 sqq.
- [122.](#) *Ibid.*, pp. 38 sqq.
- [123.](#) *Summa Theol.*, 1a, qu. 2, art. 2, ad 1: "*Deum esse et alia huiusmodi ... non sunt articuli fidei, sed praeambula ad articulos; sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam et perfectio perfectibile.*"
- [124.](#) *Luther's Werke*, ed. Walch, XII, 400, Halle 1742: "*Alles, was sie örtert und schleusst, so gewisslich falsch und irrig ist, als Gott lebt.*"
- [125.](#) *Conc. Trid.*, Sess. VI, cap. 1 and canon 5.
- [126.](#) On the *vulnera naturae* cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 298 sqq., St. Louis 1912. Already St. Augustine observed: "*Ad miseriam iustae damnationis pertinet ignorantia et difficultas, quam patitur homo ab exordio nativitatis suae, nec ab isto malo nisi Dei gratiâ liberatur.*" (*Retract.*, I. 9.)
- [127.](#) *Propos.* 41: "*Omnis cognitio Dei etiam naturalis, etiam in philosophis ethnicis, non potest*

venire nisi a Deo; et sine gratia non producit nisi praesumptionem, vanitatem et oppositionem ad ipsum Deum loco affectuum adorationis, gratitudinis et amoris." (Denzinger-Bannwart, n. 1391.)

- [128.](#) On the *debitum naturae* cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 184 sq.
- [129.](#) *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 2, art. 4.
- [130.](#) *Conc. Vatic.*, Sess. III, *De Revel.*, cap. 2: "*Ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firmâ certitudine et nullo admixto errore cognosci possint.*"
- [131.](#) Cfr. Chastel, S. J., *De la Valeur de la Raison Humaine*, Paris 1854; O. Willmann, *Geschichte des Idealismus*, Vol. III, 2nd ed., pp. 811 sqq., Braunschweig 1908; Bellarmine, *De Gratia et Libero Arbitrio*, V, 1 sqq.
- [132.](#) The only dissenting voice is that of Cardinal Cajetan.
- [133.](#) Mezzofanti spoke perfectly thirty-eight languages, thirty others less perfectly, and was more or less familiar with fifty dialects. Cfr. U. Benigni in the *Catholic Encyclopedia*, Vol. X, p. 271.
- [134.](#) On the question whether grace can enable a man to acquire an unlimited, universal knowledge, see Pohle-Preuss, *Christology*, pp. 258 sqq., St. Louis 1913. Cfr. also St. Thomas, *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 109, art. 1, and Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 19.
- [135.](#) *Prop. Baii Damn.*, 27: "*Liberum arbitrium sine gratiae Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1027.)
- [136.](#) *Prop. Baii Damn.*, 37: "*Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, i.e. quod ex naturae solis viribus ortum ducit, agnoscit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1037.)
- [137.](#) *Prop. Baii Damn.*, 25: "*Omnia opera infidelium sunt peccata et philosophorum virtutes sunt vitia.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1025.)
- [138.](#) *Prop. Damn. ab Alex. VIII*: "*Necesse est infidelem in omni opere peccare.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1298.)
- [139.](#) Matth. V, 46 sq.
- [140.](#) *Mercedem*, μισθόν.
- [141.](#) *Salutaveritis*, ἀσπάσησθε.
- [142.](#) *Ethnici*, οἱ ἔθνικοί.
- [143.](#) Rom. II, 14 sqq.
- [144.](#) *Gentes*, ἔθνη.
- [145.](#) That is, the *Mosaic* law.
- [146.](#) *Naturaliter*, φύσει.
- [147.](#) *Naturaliter*, φύσει.
- [148.](#) "*Quae legis sunt, faciunt.*"
- [149.](#) Rom. I, 21 sqq.
- [150.](#) For other germane texts see Ezech. XXIX, 18 sqq.; Rom. I, 21.
- [151.](#) πᾶν δὲ ὃ οὐκ ἐκ πίστεως, ἁμαρτία ἐστίν.
- [152.](#) πίστις = συνείδησις.
- [153.](#) Cfr. also 1 Cor. VIII, 10 sqq. For a fuller explanation see Scheeben, *Dogmatik*, Vol. III, pp. 954 sqq.
- [154.](#) Ezech. XXIX, 20: "And for the service that he hath done me against it [the city of Tyre], I have given him the land of Egypt, because he hath labored for me, saith the Lord God."
- [155.](#) *In Ezech.*, XXIX, 20: "*Ex eo quod Nabuchodonosor accepit mercedem boni operis, intelligimus etiam ethnicos, si quid boni fecerint, non absque mercede Dei iudicio praeteriri.*"
- [156.](#) *In Gal.*, I, 15: "*Multi absque fide et evangelio Christi vel sapienter faciunt aliquid vel sancte, ut parentibus obsequantur, ut inopi manum porrigant, non opprimant vicinos, non aliena diripant.*"
- [157.](#) *De Spiritu et Litera*, c. 28: "*Sicut enim non impediunt a vita aeterna iustum quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita non ducitur, sic ad salutem aeternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur.*"
- [158.](#) *Ep.*, 144, 2.
- [159.](#) *Confess.*, VI, 10.
- [160.](#) *Ep.*, 138, c. 3: "*Deus enim sic ostendit in opulentissimo et praeclaro imperio Romanorum,*